

# КООП новини от Европа и света



юли 2026



- В Кадър  
104-ти Международен кооперативен ден



- Кооперациите подкрепят световния мир
  - Кооперациите - архитекти на новата глобална икономика
- Световна организация на потребителните кооперации (CCW)
- Потребителните кооперации с принос към световния мир
  - Инициативи на CCW
  - Добри КООП Практики – КООП Япония и КООП Великобритания



- Международния кооперативен ден в Европа
- Гласът на младите в Европа
- Създадената в Европа стойност трябва да остава в Европа



- Потребителните кооперации подкрепят световния мир
- КООП добри практики:  
КООП Испания и КООП Норвегия



## В КАДЪР

#CoopsDay 2026  
104<sup>th</sup> Международен кооперативен ден



International Day  
of Cooperatives  
Cooperatives  
for a peaceful world  
4 July 2026

Радостни сме, че инициативата на ЦКС по повод 4 юли - Международния кооперативен ден предизвика голям интерес сред кооперациите в България.

Изказваме благодарност на Районен кооперативен съюз – Бургас и потребителни кооперации „Луда Камчия“, Трънак, и „Начало“, Люляково; Кооперативен съюз – Варна; Районен кооперативен съюз „Орало“ – Карнобат; Кооперативен съюз – Плевен; Районен кооперативен съюз „Подем,, – Севлиево; Районен кооперативен съюз – Сливен; Градски кооперативен съюз – София; Окръжен кооперативен съюз – София и потребителна кооперация „Пчела“ – Мирково; Окръжен кооперативен съюз – Шумен; Районна потребителна кооперация „Наркооп“ – Кубрат и Районна потребителна кооперация „Стратеш“ – Ловеч, които се включиха в инициативата и ни изпратиха снимки и информация за организирания от тях събития!







International  
Cooperative  
Alliance

## Кооперациите подкрепят световния мир



В приветствието си по повод 104<sup>ти</sup> Международен кооперативен ден г-р Ариел Гуарко, президент на МКА заяви: „...Нека продължим заедно да изграждаме бъдещето, което желаем и заслужаваме – за нас и за поколенията след нас...“. Наг 1 милиард член кооператори се обединиха, за да отбележат Международния кооперативен ден. Когато кооперациите по света говорят на един глас, тяхното послание отеква отвъд рамките на един ден в годината. Радостни сме да ви съобщим, че събитието на Централния кооперативен съюз по повод Международния кооперативен ден, пред паметника на първата българска кооперация в Мирково, беше отразено във всички официални медийни канали на Международния кооперативен алианс.



## Кооперациите - архитекти на новата Глобална икономика



Първата Среща на върха на Лидерския кръг на кооперациите (CM50), организирана от Международния кооперативен алианс (МКА) се проведе в Брюксел на 29 и 30 юни. В нея взеха участие 80 лидери на кооперативни организации от 28 страни от всички региони на МКА, в т.ч. Централен кооперативен съюз - България. По време на срещата бяха обсъдени конкретните дейности в изпълнение на петте стратегически ангажимента:

- Кооперативен дигитален пазар
- Облачна кооперативна инфраструктура
- Здравословно и устойчиво хранене
- Подготовка на бъдещи кооперативни лидери
- Кооперативно възстановяване след кризи

В заключение участниците единодушно изразиха подкрепа за това, че чрез иновации, сътрудничество и демократично управление кооперациите имат потенциала да бъдат двигатели на една по-приобщаваща, устойчива и подготвена за кризи световна икономика.



## Потребителните кооперации подкрепят световния мир



В своето приветствие към потребителните кооперации от всички региони на МКА по повод 4 юли - 104<sup>ия</sup> Международен кооперативен ден и 32<sup>ри</sup> Международен ден на кооперациите, ООН, проф. Петър Стефанов – Президент на

Световната организация на потребителните кооперации (CCW) заяви: „...Кооперациите допринасят за световния мир не само с думи, а с конкретни действия - като укрепват местните икономики, разширяват достъпа до стоки и услуги, насърчават демократичното участие и създават възможности за всички...“.



## Инициативи



### В начална фаза:

CCW стартира работа по създаване на **КООП Академия** за млади кооперативни лидери, насочена към повишаване на тяхната квалификация



### В процес на изпълнение:

Актуализиране на статистическата база данни за засилване видимостта на потребителните кооперации в глобалното кооперативно движение.



## КООП Япония - признание за кооперациите



В публикация на Комитета за насърчаване и развитие на кооперациите (COPAC), японските потребителни кооперации получиха признание за приноса си към Цел 12 от Целите за устойчиво развитие на ООН – „Отговорно потребление и производство“, чрез насърчаването на екологосъобразно производство и отговорно потребление.

## КООП Великобритания – двигател за преодоляване разхищение на храни



„Нашата КООП“, Великобритания в партньорство с дигиталната платформа за предотвратяване разхищението на храна „Olio“, е спасило за една година 4 милиона порции храна от магазините от веригата КООП. Това е непродадена, но годна за консумация храна, която чрез приложението е достигнала до уязвими хора от местните общности, вместо да бъде изхвърлена.



## Международен кооперативен ден в Европа



Международният кооперативен ден беше отбелязан с разнообразни инициативи от кооперации от Европа, които подчертаха ролята на кооперациите за укрепване на местните общности, насърчаване на приобщаването и изграждане на мир.

Джузепе Гуерини – Президент на Кооперативна Европа в приветствието си към членовете заяви: „...Кооперативната икономика е основна предпоставка за мира, като свързва икономическата демокрация с устойчивото развитие на общностите...“.



## Гласът на младите в Европа



Кооперативна Европа и Младежката европейска кооперативна мрежа (YECN), в рамките на Второто МКА – ЕС Партньорство за международно кооперативно развитие, организираха Европейска младежка конференция на тема: „Гласът на младите, кооперативните решения за развитие на демократична икономика в по-широка Европа“, 29 юни – 1 юли, Будапеща. В нея взеха участие над 90 младежи от 19 страни, включително трима представители на ЦКС, които заедно обсъдиха как младите хора могат да допринесат за преодоляването на социалните и икономическите предизвикателства. Чрез практически семинари, сесии за обмяна на опит, образователни игри и КООП работни посещения участниците разшириха своите знания и умения и разработиха седем препоръки, които в последствие бяха приети като препоръките от Будапеща.



## Създадената в Европа стойност трябва да остава в Европа



На 25 юни Кооперативна Европа, съвместно с Конфедерация на кооперациите за индустрия, занаяти и услуги (CECOP), Федерация на кооперациите за възобновяема енергия (REScoop.eu) и ЕВРО КООП, представи позиция относно ЕС инициативата „Произведено в ЕС“.

Според Кооперативна Европа следва да се отчита не само къде е произведен даден продукт, но и как е произведен, от кого се създава стойността и дали ползите остават за хората и общностите, които го създават. В позицията се акцентира, че „Произведено в ЕС“, трябва да бъде повече от знак за произход, то следва да отразява ангажимент към качествени работни места, устойчиво производство и развитие на местните общности.





## Потребителните кооперации подкрепят световния мир



По повод 104<sup>ти</sup> Международен кооперативен ден Деби Робинсон – Президент на ЕВРО КООП се обърна с приветствие към членовете като заяви: „...Мирът започва с чувството на принадлежност, взаимно доверие и възможността всеки да има глас при вземането на решения – ценности, които кооперациите прилагат ежедневно...“.

Как потребителните кооперации превръщат посланието за мир в конкретни действия? Примери за това са „Консум“, Испания за трудова интеграция на хора в неравностойно положение, инициативите на „Нашата КООП“, Великобритания за приобщаваща работна среда и програмата „За равенство и приобщаване“ на КООП Италия, насочена към равните възможности и социалното включване.



## КООП Испания - първо проучване за депозитна система



Испанската конфедерация на потребителните кооперации (HISPASOOP), член на ЕВРО КООП, публикува първото национално проучване, посветено на нагласите на потребителите към предстоящото въвеждане на депозитна система за опаковки (DRS). Изследването, проведено чрез телефонни интервюта, показва, че испанските потребители вече са изградили устойчиви навици за разделно събиране и рециклиране на отпадъците. В този контекст въвеждането на депозитна система за еднократни опаковки за напитки се разглежда като естествено допълнение към съществуващата система за разделно събиране. Проучването е проведено в ключов момент за Испания, която се подготвя да въведе DRS, след като страната не успя да постигне целите за разделно събиране на опаковките, определени в националното законодателство.

## КООП Норвегия - подкрепят детския спорт



КООП Норвегия има дългогодишни традиции в подкрепата на спортни събития в страната. Заедно с Норвежката спортна федерация (NIF) КООП Норвегия стартира кампания за насърчаване на детското участие в спортни дейности в Норвегия.

Инициативата има за цел да насърчи приобщаването и да предостави възможности на повече деца да участват в организиран спорт, независимо от техния произход, като същевременно подчертава важната роля на местните общности и тяхната ангажираност.